Página 1 de 1

Indicação Nº 1793/2024

Súmula: Indico a SABESP, sobre a possibilidade de postergar a gestão
de demanda noturna para às 00h, nesta urbe.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado a SABESP, sobre
a possibilidade de postergar a gestão de demanda noturna para às 00h, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A falta de água é um contratempo em qualquer período do ano, mas em períodos

de pandemia preocupa ainda mais os habitantes, que não têm como fazer uma higienização

frequente.  Com a gestão da demanda noturna começa por volta das 22h, quando há menor

consumo, esse controle é ativado, como forma de evadir perdas de água por vazões e quebras

de tubulações, o que representa menos desperdício, menos custeios e menos intervenções em

calçadas e vias.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

93
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
85

/2
02

4
-

20
/0

8/
20

24
 1

3:
34

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
6N

K
-R

8S
2-

E
K

Z
Y

-W
W

2Y

Página 2 de 1

Com a flexibilização e a diminuição da pandemia, os comércios, as indústrias e as aulas

voltaram ao normal. Este Edil foi procurado por munícipes que chegam as suas respectivas

habitações no qual encontraram dificuldades em tomar banhos, elaborar refeições, justamente

por não ter água. A SABESP poderia fazer postergar essa gestão de demanda noturna para às

00h.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de Agosto de 2024.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
17

93
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
85

/2
02

4
-

20
/0

8/
20

24
 1

3:
34

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
6N

K
-R

8S
2-

E
K

Z
Y

-W
W

2Y

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R6NKR8S2EKZYWW2Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R6NK-R8S2-EKZY-WW2Y

In
di

ca
çã

o
N

º
17

93
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
85

/2
02

4
-

20
/0

8/
20

24
 1

3:
34

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
6N

K
-R

8S
2-

E
K

Z
Y

-W
W

2Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R6NKR8S2EKZYWW2Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R6NKR8S2EKZYWW2Y
		2024-08-20T13:34:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura